ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
                            “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                                   “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

                                         LEI Nº. 5.686, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

Autoriza o Município, Poder Executivo, a abrir créditos

adicionais suplementares no orçamento anual de 2017.

                O Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga (RS). Faço saber que a Câmara Municipal de

Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

     Art. 1 Ficam abertos créditos adicionais suplementares ao orçamento de 2017, no montante de

R$ 3.091.015,61 (Três milhões, noventa e um mil e quinze reais e sessenta e um centavos) obedecendo às

seguintes classificações:

0901 – 1,037 – 4500 – 44905200000 – Equipamentos e Materiais Permanentes – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$      100.000,00

0901– 2,054 – 4500 – 31901100000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$      133.182,13

0901 – 2,054 – 4500 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$      253.790,09

0901 – 2,054 – 4510 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$      203.162,09

0901 – 2,062 – 4510 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$      100.000,00

0901 – 2,062 – 0040 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$      170.737,39

0901 – 2,060 – 4590 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$      31.036,88

0901 – 2,054 – 4710 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$      130.662,32

0901 – 1,037 – 4760 – 449052000000 – Equipamentos e Material Permanente – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$        20.000,00

0901 – 2,054 – 4760 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$        24.748,95

0901 – 2,062 – 4760 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$       20.000,00

0901 –1,037 – 4931 – 449052000000 – Equipamentos e Material Permanente – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$        75.757,05

0901 – 1,037 – 4293 – 449052000000 – Equipamentos e Material Permanente – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$        9.911,77

0901 – 1,042 – 4293 – 449052000000 – Equipamentos e Material Permanente – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$        30.844,36

0901– 1,037 – 4929 – 449052000000 – Equipamentos e Material Permanente – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$          3.815,57

0901– 2,054 – 4521– 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$        62.152,61

0901– 2,054 – 4011– 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$      250.438,01

0901– 2,054 – 4011– 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Secretaria

Municipal da Saúde

R$      100.000,00

0901– 2,054 – 4160 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
                            “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                                   “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

Saúde. R$        49.714,17

0901– 2,054 – 4160 – 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Secretaria

Municipal da Saúde

R$      100.000,00

0901–2,054 – 4090– 319004000000 – Contratação por Tempo Determinado – Secretaria

Municipal da Saúde

R$      100.000,00

0901– 2,054 – 4090–339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$      293.436,46

0901– 2,054 – 4520 – 319011000000– Vencimentos e Vantagens Fixas – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$      189.986,74

0901– 2,054 – 4520 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$        27.208,65

0901– 2,117 – 4111 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$        40.735,17

0901– 2,117 – 4600 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde

 ssSaúde.

R$      122.105,37
0901– 2,058 – 4770 –339032000000 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Secretaria Municipal da Saúde.

R$        65.566,02

0901– 2,058 – 4050 –339032000000 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Secretaria Municipal da Saúde.

R$        62.139,15

0901–1,037– 4190 – 449052000000 – Equipamentos e Material Permanente – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$        20.000,00

0901– 2,054 –  4190 –339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$       25.469,37

0901– 2,062 – 4292 – 33903000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$          8.617,42

0901–2054 – 4502 – 319011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$     149.603,56

0901– 2,054 – 4504 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$       10.000,00

0901– 2,054 – 4504 – 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Secretaria

Municipal da Saúde

R$          4.192,46

0901–1,039 – 4505 – 449051000000 – Obras e Instalações – Secretaria Municipal da

Saúde.

R$        48.179,86

0901– 2,056 – 4620 – 315011000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$        39.470,53

0901–1,042 – 4841 – 449052000000 – Equipamentos e Material Permanente – Secretaria

Municipal da Saúde.

R$        14.351,46

TOTAL

R$   3.091.015,61

         Art. 2º Os recursos necessário à execução do artigo anterior decorreram de:

I Superávit financeiro do recurso vinculado 4500 – ATENÇÃO BÁSICA, no valor de R$

486.972,22 (Quatrocentos e oitenta e seis mil e novecentos e setenta e dois reais e vinte e dois

centavos) do Banco do Brasil S.A e Caixa Econômica Federal.

II Superávit financeiro do recurso vinculado 4510 – PAB FIXO/ TELESSAUDE, no valor de

R$ 303.162,09 (Trezentos e três mil e cento e sessenta e dois reais e nove centavos) da Caixa

Econômica Federal

III Superávit financeiro do recurso vinculado 0040 – ASPS, no valor de R$ 170.737,39

(Cento e setenta mil e setecentos e trinta e sete reais e trinta e nove centavos) do Banco do Brasil S.A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
                            “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                                   “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

IV Superávit financeiro do recurso vinculado 4590 – LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE, no valor de R$ 31.036,88 (Trinta e um mil e trinta e seis reais e oitenta e

oito centavos) da Caixa Econômica Federal.

V Superávit financeiro do recurso vinculado 4710 – LIMITE FINANCEIRO DA

VIGILANCIA EM SAÚDE, no valor de R$ 130.662,32 (Cento e trinta mil e seiscentos e sessenta e

dois reais e trinta e dois centavos) da Caixa Econômica Federal.

VI Superávit financeiro do recurso vinculado 4760 – VIGILÂNCIA

SANITÁRIA/GERENCIMANTO DE RISCOS, no valor de R$ 64.748,95 (Sessenta e quatro mil e

setecentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos) da Caixa Econômica Federal.

VII Superávit financeiro do recurso vinculado 4931 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE, no valor de R$ 75.757,05 (Setenta e cinco mil e setecentos e cinquenta

e sete reais e cinco centavos) da Caixa Econômica Federal.

VIII Superávit financeiro do recurso vinculado 4293 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

E MATERIAL PERMANENTE, no valor de R$ 40.756,13 (Quarenta mil e setecentos e cinquenta e

seis reais e treze centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

IX Superávit financeiro do recurso vinculado 4929 – ACADEMIAS DA SAÚDE –

CONSTRUÇÃO E CUSTEIO- PROGRAMA, no valor de R$ 3.815,57 (Três mil e oitocentos e quinze

reais e cinquenta e sete centavos) da Caixa Econômica Federal.

X Superávit financeiro do recurso vinculado 4521 – PMAQ, no valor de R$ 62.152,61

(Sessenta e dois mil e cento e cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos) da Caixa Econômica

Federal.

XI Superávit financeiro do recurso vinculado 4011 – ATENÇÃO BÁSICA- PIES/NÚCLEO

DE APOIO Á ATENÇÃO, no valor de R$ 350.438,01 (Trezentos e cinquenta mil e quatrocentos e

trinta e oito reais e um centavo) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

XII Superávit financeiro do recurso vinculado 4160 – PIM – PRIMEIRA INFANCIA

MELHOR, no valor de R$ 149.714,17 (Cento e quarenta e nove mil e setecentos e quatorze reais e

dezessete centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

XIII Superávit financeiro do recurso vinculado 4090 – PSF/SAÚDE BUCAL/SAÚDE

PRISIONAL/PACS, no valor de R$ 393.436,46 (Trezentos e noventa e três mil e quatrocentos e trinta

e seis reais e quarenta e seis centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

XIV Superávit financeiro do recurso vinculado 4520 – ESF – SAÚDE DA FAMILIA/SAÚDE

NA ESCOLA, no valor de R$ 217.195,39 (Duzentos e dezessete mil e cento e noventa e cinco reais e

trinta e nove centavos) da Caixa Econômica Federal.

XV Superávit financeiro do recurso vinculado 4111 – CEO- CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS/LRPD, no valor de R$ 40.735,17 (Quarenta mil e

setecentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

XVI Superávit financeiro do recurso vinculado 4600 – CEO- CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS E LABORATORAIS, no valor de R$ 122.105,37 (Cento e

vinte e dois mil e cento e cinco reais e trinta e sete centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do

Sul S.A.

XVII Superávit financeiro do recurso vinculado 4770 – ASSISTENCIA FARMACEUTICA,

no valor de R$ 65.566,02 (Sessenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e seis reais e dois centavos) da

Caixa Econômica Federal.

XVIII Superávit financeiro do recurso vinculado 4050 – FARMACIA BASICA/PLANTAS

MEDICINAIS E FITOTERAPICA, no valor de R$ 62.139,15 (Sessenta e dois mil e cento e trinta e

nove reais e quinze centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

XIX Superávit financeiro do recurso vinculado 4190 – VIGILANCIA EM

SAÚDE/LABORATORIO DE ENTOMOLOGIA, no valor de R$ 45.469,37 (Quarenta e cinco mil e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
                            “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                                   “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do

Sul S.A.

XX Superávit financeiro do recurso vinculado 4292 – AQUISIÇÃO DE VEICULOS, no valor

de R$ 8.617,42 (Oito mil e seiscentos e dezessete reais e quarenta e dois centavos) do Banco do

Estado do Rio Grande do Sul S.A.

XXI Superávit financeiro do recurso vinculado 4502 – VIGILANCIA EM SAÚDE, no valor

de R$ 149.603,56 (Cento e quarenta e nove mil e seiscentos e três reais e cinquenta e seis centavos) da

Caixa Econômica Federal.

XXII Superávit financeiro do recurso vinculado 4504 – GESTÃO DO SUS, no valor de R$

14.192,46 (Quatorze mil e cento e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos) do Banco do Brasil

S.A.

XXIII Superávit financeiro do recurso vinculado 4505 – INVESTIMENTOS NA REDE DE

SERVIÇOS DE SAÚDE, no valor de R$ 48.179,86 (Quarenta e oito mil e cento e setenta e nove reais

e oitenta e seis centavos) da Caixa Econômica Federal.

XXIV Superávit financeiro do recurso vinculado 4620 – SAMU/UPA, no valor de R$

39.470,53 (Trinta e nove mil e quatrocentos e setenta reais e cinquenta e três centavos) da Caixa

Econômica Federal.

 XXV Superávit financeiro do recurso vinculado 4841 – ICENTIVO CUSTEIO DOS CAPS E

IMPLANTAÇÃO DE LEITOS, no valor de R$ 14.351,46 (Quatorze mil e trezentos e cinquenta e um

reais e quarenta e seis centavos) do Banco do Brasil S.A e Caixa Econômica Federal.

          Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Gabinete do Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga-(RS), em 29 de março de 2017.

                                                                                                                      Sidney Luiz Brondani

                                                                                                                     Prefeito Municipal

                        Registre-se e publique-se.

                       Alex Rodrigo V. Nunes

            Secretário Municipal da Administração e Desenvolvimento